



1.3 Principales magnitudes

Desempeño financiero (M€)

	2016 ¹	2017	2018	2019	2020	Δ medio anual 2016-2020 (%)
Ventas	29.215	31.263	35.076	36.438	33.145	3,2
Margen Bruto consolidado	12.916	13.364	15.435	16.263	16.145	5,7
Ebitda consolidado	7.808	7.319	9.349	10.104	10.010	6,4
Ebitda Redes (regulado)	4.082	4.228	4.915	5.262	4.778	4,0
España	1.603	1.520	1.709	1.711	1.612	0,1
Reino Unido	976	886	919	987	1.000	0,6
EE. UU.	1.270	1.334	1.331	1.330	1.087	(3,8)
Brasil	233	489	955	1.234	1.079	46,7
Ebitda Renovables ²	1.500	1.755	2.446	2.386	2.586	14,6
España	497	616	919	736	698	8,8
Reino Unido	267	392	518	525	758	29,8
EE. UU.	564	530	573	591	592	1,2
Brasil	25	66	129	125	111	45,4
México	52	53	65	86	93	15,6
Internacional	95	99	242	323	334	36,8
Ebitda Generación y Clientes (liberalizado) ²	2.247	1.464	2.038	2.469	2.565	3,4
España	1.521	779	1.001	1.558	1.469	(0,9)
Reino Unido	294	108	307	110	250	(4,0)
Brasil	(3)	51	92	64	59	--
México	436	525	638	762	790	16,0
Internacional			(26)	(25)	0	--
Ebitda otros negocios	(105)	13	29	28	(1)	66,0
Ebitda Corporación y ajustes	84	(141)	(78)	(41)	84	0,0
Amortizaciones, provisiones y otras	(3.254)	(4.606)	(3.910)	(4.227)	(4.474)	(8,3)
Beneficio de explotación (EBIT)	4.554	2.713	5.439	5.877	5.536	5,0
Resultado financiero	(903)	(937)	(1.156)	(1.300)	(991)	(2,3)
Resultado de sociedades por el método de participación – neto de impuestos-	49	(29)	56	(51)	(5)	--
Resultado de activos no corrientes	48	279	9	203	513	80,6
Beneficio antes de Impuestos (BAI)	3.748	2.026	4.348	4.729	5.053	7,8
Impuestos de sociedades	(905)	1.397	(959)	(914)	(1.083)	(4,6)
Minoritarios	(138)	(366)	(323)	(348)	(341)	(25,4)
Beneficio neto atribuible	2.705	2.804	3.014	3.466	3.611	7,5
Total activos	106.706	110.689	113.038	123.025	122.518	3,5
Patrimonio neto	40.687	42.733	43.977	47.195	47.219	3,8
Inversiones brutas	5.009	6.632	6.173	8.158	9.246	16,6
Flujo de caja operativo (FFO)	6.311	6.479	7.328	8.060	8.193	6,7
Deuda financiera neta ajustada	29.230	32.856	34.149	37.769	35.142	4,7

Ratios financieros

	2016	2017	2018	2019	2020	Δ medio anual 2016-2020 (%)
Margen ebitda (Ebitda/ ventas) (%)	26,7	23,4	26,7	27,7	30,2	3,1
Margen beneficio neto (Bº Neto/ Ventas) (%)	9,3	9,0	8,6	9,4	10,9	4,2
GON/Margen bruto (%)	27,7	31,2	26,9	26,6	26,7	(0,9)
Deuda financiera neta ajustada/ ebitda (veces)	3,77	4,49	3,65 ³	3,74	3,5	(1,8)
Apalancamiento financiero (%)	42,0	43,5	43,7 ³	44,7	43,2	0,7
Flujo de caja operativo (FFO)/ Deuda financiera neta ajustada (DFN) (%)	21,5	19,7	21,5 ³	21,5	23,5	2,2
Flujo de caja retenido (FCR/ DFN) (%)	19,1	17,2	20,2 ³	20,0	21,3	2,8
Retorno sobre el capital (ROE) (%)	7,3	7,8	8,4 ³	9,2	9,7	7,4

Evolución bursátil

	2016	2017	2018	2019	2020	Δ medio anual 2016-2020 (%)
Capitalización bursátil a cierre de ejercicio (M €)	39.661	40.811	44.898	58.404	74.296	17,0
Número de acciones a cierre de ejercicio (millones)	6.362	6.318	6.398	6.362	6.350	(0,0)
Precio de la acción a cierre de ejercicio (€)	6,23	6,46	7,02	9,18	11,70	17,0
Beneficio por acción (BPA)	0,42	0,44	0,47	0,53	0,55	7,0
Dividendo por acción (DPA) ³	0,286	0,317	0,331	0,356	0,405	9,1
Rentabilidad por dividendo (%)	4,59	4,91	4,72	3,87	3,46	(6,8)
Dividendo total (Incluye pago en especie) (M€)	1.966	1.996	2.077	2.247	2.517	6,4
Ratio de pago de dividendos (Payout ratio) (%)	72,7	71,2	68,9	66,0	73,9	0,4
Precio de la acción/ beneficio neto de la acción (PER)	14,66	14,55	14,90	17,15	21,79	10,4

- (1) A los efectos de este informe no se re-expresa el año 2016 por la discontinuación del negocio de ingeniería, que sólo aparece como tal a partir del año 2017.
- (2) En los ejercicios 2017 y siguientes la actividad de producción hidroeléctrica se clasifica dentro del negocio de Renovables.
- (3) Incluye pago de prima de asistencia a Junta General de Accionistas.

- Estado de Información no financiera. Informe de sostenibilidad
- Informe trimestral de resultados
- Cuentas anuales consolidadas



Desempeño operativo

	2016	2017	2018	2019	2020	Δ medio anual 2016-2020 (%)
Total Capacidad instalada (MW) ¹	47.049	48.447	46.694	52.082	55.111	4,0
Capacidad Neta Propia	42.707	43.811	42.058	45.702	47.965	2,9
Capacidad Neta para Terceros	4.342	4.636	4.636	6.380	7.146	13,3
Producción neta (GWh) ²	142.466	137.549	145.605	151.714	162.842	3,4
Producción neta Propia	112.069	105.239	115.134	114.030	123.463	2,5
Producción neta para Terceros	30.397	32.310	30.471	37.684	39.378	6,7
Energía eléctrica distribuida (GWh)	229.920	230.151	233.409	233.541	224.998	(0,5)
Km. de líneas	1.117.444	1.156.611	1.173.672	1.191.513	1.206.783	1,9

Desempeño ambiental

	2016	2017	2018	2019	2020	Δ medio anual 2016-2020 (%)
Capacidad instalada libre de emisiones (%) ³	73	74	77	77	79	2,1
Producción libre de emisiones (%) ⁴	72	70	74	72	75	0,9
Emisiones específicas de CO ₂ (t/GWh)	131	136	112	110	98	(7,0)
Consumo de combustible (GJ)	764.386.296	760.201.810	706.835.480	764.408.401	770.867.957	0,2
Inversiones ambientales (M€)	2.262	2.240	2.133	3.712	5.116	22,6
Gastos ambientales (M€)	527	513	550	700	671	6,2
Energía producida bajo sistemas de gestión ambiental certificados (%)	82	80	80	83	78	(1,5)
Uso de agua/ producción global (m ³ /GWh)	573	597	604	583	434	(6,7)
Emisiones directas CO ₂ , Alcance 1	15.637	15.020	13.328	12.928	13.136	(4,3)
Emisiones indirectas CO ₂ , Alcance 2 (kt)	4.504	3.415	2.544	2.082	2.001	(18,4)
CO ₂ evitado por iniciativas de eficiencia	16.853	23.460	24.334	21.799	31.300	16,7
Emisiones SO ₂ (t/GWh)	0,047	0,038	0,023	0,011	0,008	(35,5)
Emisiones NOx (t/GWh)	0,140	0,113	0,085	0,363 ⁵	0,375	27,9

- (1) Los datos de Producción y Capacidad instalada incluyen las centrales participadas, en función de su porcentaje de participación.
- (2) Desde 2018 el subtransporte de Estados Unidos y Brasil se contabiliza como red de distribución. Hasta la fecha se contabilizaba como red de transporte.
- (3) Consumidores; para energía eléctrica, donde existen áreas de distribución y comercial de electricidad, se toma el número total de clientes, para el resto de áreas puntos de suministro. Para gas: se usa el número total de clientes de gas, exceptuando Estados Unidos donde se incluye el total de los puntos de suministro.
- (4) Calculado sobre producción propia.
- (5) Variación en el método de cálculo de emisiones NOx en México.
- (6) La situación excepcional causada por el COVID-19 ha reducido de manera significativa la formación presencial. Gracias al enorme esfuerzo realizado se ha conseguido adoptar una gran parte de la actividad formativa para su impartición por medios telemáticos, lo que ha provocado un aumento considerable de la proporción de horas de formación virtuales (on-line).
- (7) Aumento de la contribución a la sociedad en 2020 por el esfuerzo de la compañía en la lucha contra la COVID-19.
- (8) Importe adjudicado en 2020: 14.071 M€
- (9) Índice de frecuencia (IF) = (número de accidentes con baja*1.000.000) / horas trabajadas

Desempeño social

	2016	2017	2018	2019	2020	Δ medio anual 2016-2020 (%)
Consumidores (millones) ³						
Energía eléctrica	29,0	29,0	29,5	29,8	30,1	1,0
España	10,2	10,2	10,1	10,1	10,0	(0,5)
Reino Unido	3,2	3,0	3,0	2,8	2,8	(3,0)
EE. UU.	2,2	2,2	2,3	2,3	2,3	0,9
Brasil	13,4	13,6	13,8	14,0	14,3	1,6
IEI	-	-	0,3	0,6	0,7	--
Gas	4,0	4,0	4,1	4,2	4,3	1,8
España	0,9	1,0	1,0	1,0	1,1	5,1
Reino Unido	2,1	2,0	2,0	1,9	1,9	-2,3
EE. UU.	1,0	1,0	1,0	1,0	1,0	0,6
IEI	-	-	0,1	0,2	0,3	--
Número de empleados	34.082	34.255	34.078	35.374	37.127	2,2
Contratos de tipo indefinido (%)	98,4	99,4	99,0	99,1	99,6	0,3
Trabajadores con convenio colectivo (%)	79,3	77,2	78,9	78,7	77,9	(0,4)
Rotación de empleados (%)	7,3	7,8	10,7	6,6	6,1	(4,6)
Diversidad (hombres/mujeres)	76/24	77/23	77/23	77/23	77/23	--
Ratio de accidentalidad (IF) ⁶	1,8	1,8	1,4	1,3	1,2	(9,8)
Horas de formación (millones de horas) ⁵	1,4	1,5	1,6	1,8	2,0	9,6
Horas de formación por empleado formado (h) ⁵	45,3	41,8	45,2	54,9	53,4	4,2
Fondos para el desarrollo social (M€)	106,7	341,2	243,1	92,4	125,9	4,2
Contribuciones a la sociedad (M€)	57,7	63,0	53,5	52,3	83,8	9,8
Programas de electrificación rural (M€)	49,0	278,2	189,6	40,1	42,0	(3,8)
Inversiones en I+D+i (M€)	211	246	267	280	293	8,5
Compras de suministro general (M€ facturados) ⁸	7.508	8.648	7.753	8.717	8.494	3,1
Compras a proveedores locales (%)	84	88	85	89	89	1,5

- Estado de Información no financiera. Informe de sostenibilidad
- Informe trimestral de resultados
- Cuentas anuales consolidadas